B  
 C  
 D  
 XCV. Et ego dixi: Igitur et Deus, qui tum judi-  
 caturus est, ut nos doces, non est humanus? Ac  
 Petrus: Pugnancia loqueris. Nam quia iudicat, hu-  
 manus est: diligens enim ac miseratus injuria af-  
 fectos, injuriam inferentes plectit. Et ego, Itaque,  
 inquam, si ipse bonis benefacio, et injuriosos quia  
 injurii erga homines fuerunt castigo, humanus  
 sum. Et Petrus respondit: Si una cum prænotio-  
 ne concederetur tibi et iudicandi potestas, recte id  
 faceres: per acceptam quidem potestatem, con-  
 demnans eos quos Deus creavit; per prænotionem  
 vero inculpate in iudicando, tum alios tanquam  
 justos absolvens, tum alios tanquam injustos dam-  
 nans. Et ego dixi: Recte locutus es ac vere: fieri  
 enim nequit, ut qui prænotione caret, iudicet recte.  
 Interdum quippe nonnulli videntur boni, qui illicita  
 clam perpetrant: nonnulli vero boni, hostium ca-  
 lumnia mali esse creduntur. Sed et si quis pote-  
 state torquendi et quæstionem habendi præditus  
 iudicet, neque sic poterit omnino juste iudicare:  
 quidam enim, cum homicidæ essent, postea quæ-  
 stionis tormenta sustinentes, dimissi sunt, velut  
 innocii; et alii rursus, qui innocentes erant, cum  
 tormenta ferre non potuissent, ideoque contra se  
 mentiti fuissent, tanquam rei affecti sunt supplicio.

XCVI. Καὶ ὁ Πέτρος, Ἐχει μετρίως καὶ ταῦτα,  
 ἔφη· τὸ δὲ μεῖζον ἄκουσον. Ἐνίων ἀνθρώπων ἀμαρ-  
 τανόντων ἢ εὖ πραττόντων, ἃ μὲν ὦν ποιοῦσιν  
 βιά ἐστὶν αὐτῶν, ἃ δὲ καὶ ἀλλότρια· δίκαιον δὲ  
 ἕκαστον ἐπὶ τοῖς ἰδίους ἀμαρτήμασι τιμωρεῖσθαι, ἢ  
 ἐπὶ τοῖς κατορθώμασιν ἀμοιβῆς ἀξιοῦσθαι· ἀδύνα-  
 τον δὲ τινὲ πλὴν προφήτη μόνῳ πρόγνωσιν (12) ἔχοντι  
 ὑπὸ τίνος γενόμενα εἰδέναι σαφῶς, ποῖα μὲν αὐτοῦ

XCVI. Tum Petrus: Atque hæc, inquit, modica  
 sunt; audi vero majus quidpiam. Quando aliqui  
 homines peccant, vel bene agunt; eorum quæ  
 operantur, alia ipsorum propria sunt, alia etiam  
 aliena: æquum vero est unumquemque pro delictis  
 propriis dare pœnas, aut pro recte factis præmio  
 donari. Fieri autem non potest, ut quispiam, nisi  
 solus propheta, qui prænotionem habet, ab aliquo

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>77</sup> deest in al. <sup>78</sup> al. παρέχει. <sup>79</sup> Sic. [F. leg. ποτε, Lat. vero aliquando loco tum. Ed. PAUL. <sup>79</sup> Matth. v, 45.

#### VARIORUM NOTÆ.

(10) Οὐ φιλάνθρωπός ἐστι. Melius vertisset no-  
 ster: hominum amans, quam humanus, ambiguita-  
 tis vitandæ causa. Sed ubique verba lectori adnu-  
 merat, non appendit. Vir doctus, qui ex ore *Henr.*  
*Valesii* excepit versionem Historicorum ecclesiasti-  
 corum, animadverterat virum summum interdum  
 nimium a verbis abscedere, sed ipse nimis adhæ-  
 rens perpetuo βαρβαρίζει, nec semper feliciter po-  
 testatem vocum Græcarum exprimit. Hoc obiter et  
 semel, quod sexcenties dici potuit, hic adnotandum  
 censui. CLER.

(11) Τὴν πρόγνωσιν. Hic vox πρόγνωσις non est  
 prænotio; iudex enim prænosse delicta minime ne-

cesse habet, sed tantum scire præterita; neque  
 enim pœnas sumit de futuris flagitiis, sed de præ-  
 teritis. Igitur πρόγνωσις, apud hunc scriptorem,  
 est hoc loco τῶν πρότερον γεγονότων γνώσις, seu  
 cognitio eorum quæ prius facta sunt ab iis, de qui-  
 bus sententia fertur. An vero usquam alibi hæc vox  
 hoc significato occurrat, fatvor me ignorare. Id.

(12) Πρόγνωσιν. Hic quoque hac voce significa-  
 tur τῶν γενομένων γνώσις, ut sequentia verba osten-  
 dunt; neque enim cum prævisione futurorum in  
 prophetis conjuncta fuit cognitio præteritorum; ita  
 ut posterior e priore sequeretur. CLER.

gesta certo sciat; quænam quidem ejus propria sint, quænam vero non sint. Et ego, Vellem, inquam, audire, quo modo ex criminibus alia quidem sint propria, alia vero aliena. Et Petrus mihi respondit: Dominus noster Jesus Christus Filius Dei dixit: *Oportet ut veniant bona. Beatus autem, inquit, per quem veniunt. Similiter necesse est, ut etiam veniant mala: væ autem illi per quem veniunt*<sup>81</sup>. Porro si per malos veniunt mala, et per bonos bona inferuntur; inesse unicuique oportet, sive bonum sive malum gesserit, ut et quod a Spiritu dictum fuit: *Qui reddet unicuique secundum opera ejus*<sup>82</sup>, verum sit prorsus ac indubium.<sup>83</sup> Sed tamen qui virtutem omnino affectat, debet, quemadmodum dixit Christus, inimicos quoque diligere; et præterea pro illis orare, et conviciantibus benedicere, et calumniantibus condonare<sup>84</sup>. Sic enim diligens erit mandatorum custos; atque veniæ omnium peccatorum ob charitatem erga proximum accepta, e vita discedet.

XCVII. <sup>85</sup> His ego auditis: Multa, inquam, facere possumus: at inimicis benefacere, omnes eorum injurias tolerando, ut insit in humana natura, impossibile puto. Tum Petrus respondit: Recte locutus es. Cum enim humanitas causa sit immortalitatis, multo constat. Nam si quis certo sibi persuadeat, inimicos, dum quos oderunt vexant ad tempus, liberationis ab æterno supplicio illis auctores esse, eos tanquam beneficos amore complectetur. Aliter autem nemo potest hoc mandatum perficere, nisi valde Deum diligat, et in illius timore sit institutus. Ait enim: *Initium sapientiæ, timor Dei*<sup>86</sup>. Qui autem timore Dei imbutus fuerit, ad charitatem omnino perveniet, eodemque loco habebit proximum, quo seipsum. Ista postquam Petrus dixit, vespera succedente, ad somnum nos contulimus.